
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 
 

 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 
 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

REITORIA DA UFCG - ANO 2015   No  46  Campina Grande – Paraíba 
 

 



Boletim de Serviço/Reitoria da UFCG -  Ano 2015 - Nº 46 -   30 de dezembro de 2015 -      02 

 
PORTARIA Nº 203, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do 
art. 80 do Decreto-Lei Nº. 200, de 25 de fevereiro de 1967, publicado no D.O.U. de 27 de fevereiro de 1967, e em obediência ao 
art. 43 do Decreto Nº. 93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no D.O.U. de 24 de dezembro de 1986, resolve: 
 
Art. 1º Dispensar, a pedido, BERENICE FERREIRA RAMOS, matrícula SIAPE Nº. 1680351-3, ocupante do cargo de Professora 
do Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotado no Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde, Campus Sede da UFCG, da função de Diretora Geral do Hospital Universitário Alcides Carneiro. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 31 de dezembro de 2015. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 204, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do 
art. 80 do Decreto-Lei Nº. 200, de 25 de fevereiro de 1967, publicado no D.O.U. de 27 de fevereiro de 1967, e em obediência ao 
art. 43 do Decreto Nº. 93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no D.O.U. de 24 de dezembro de 1986, resolve: 
 
Art. 1º Dispensar, a pedido, HOMERO GUSTAVO CORREIA RODRIGUES, matrícula SIAPE Nº. 1071433-1, ocupante do cargo 
de Professora do Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotado no 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, Campus Sede da UFCG, da função de Secretário de Recursos Humanos da 
Universidade Federal de Campina Grande. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 31 de dezembro de 2015. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 205, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do 
art. 80 do Decreto-Lei Nº. 200, de 25 de fevereiro de 1967, publicado no D.O.U. de 27 de fevereiro de 1967, e em obediência ao 
art. 43 do Decreto Nº. 93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no D.O.U. de 24 de dezembro de 1986, resolve: 
 
Art. 1º Dispensar, a pedido, MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE Nº. 2359978-1, ocupante do cargo 
de Professora do Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotado no 
Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras, da função de Diretora Geral do Hospital Júlio Bandeiras. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 31 de dezembro de 2015. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 206, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do 
art. 80 do Decreto-Lei Nº. 200, de 25 de fevereiro de 1967, publicado no D.O.U. de 27 de fevereiro de 1967, e em obediência ao 
art. 43 do Decreto Nº. 93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no D.O.U. de 24 de dezembro de 1986, resolve: 

 
Art. 1º Dispensar, a pedido, MAGDA AMÉLIA RAMOS SILVA, matrícula SIAPE Nº. 1541664-8, ocupante do cargo de Assistente 
Social, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotado no Hospital Universitário Alcides 
Carneiro, Campus sede da UFCG, da função de Diretora Administrativa do Hospital Universitário Alcides Carneiro. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 31 de dezembro de 2015. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 



Boletim de Serviço/Reitoria da UFCG -  Ano 2015 - Nº 46 -   30 de dezembro de 2015 -      03 
 
PORTARIA Nº 207, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do 
art. 80 do Decreto-Lei Nº. 200, de 25 de fevereiro de 1967, publicado no D.O.U. de 27 de fevereiro de 1967, e em obediência ao 
art. 43 do Decreto Nº. 93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no D.O.U. de 24 de dezembro de 1986, resolve: 

 
Art. 1º Dispensar, a pedido, PAULO DE MELO BASTOS, matrícula SIAPE Nº. 00333745-4, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotado no Centro de Saúde 
e Tecnologia Rural, Campus de Patos da UFCG, da função de Chefe de Gabinete da Reitoria. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 31 de dezembro de 2016. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 208, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do 
art. 80 do Decreto-Lei Nº. 200, de 25 de fevereiro de 1967, publicado no D.O.U. de 27 de fevereiro de 1967, e em obediência ao 
art. 43 do Decreto Nº. 93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no D.O.U. de 24 de dezembro de 1986, resolve: 

 
Art. 1º Nomear, PAULO DE MELO BASTOS, matrícula SIAPE Nº. 00333745-4, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotado no Centro de Saúde e 
Tecnologia Rural, Campus de Patos da UFCG, para exercer a função de Secretário de Recursos Humanos da UFCG. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 01 de janeiro de 2016. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 209, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e com arrimo nos artigos 143, 148, 149 
e 152 da  Lei Nº. 8.112/90 , com redação dada pela Lei Nº. 9.527/97,  resolve: 
 
Art. 1o    -  Tornar sem efeito a Portaria n0 186, de 23 de outubro de 2015. 

 
Art. 2º  - Determinar a instauração de Comissão de Sindicância, para apurar as possíveis irregularidades administrativas  objetos 
do Processo Nº 23096.035578/15-98, apenso 23096.026557/15-09,  assim como a responsabilidade de quantos, culposa ou 
dolosamente, estejam envolvidos no evento do qual teria participado Servidores da Universidade Federal de Campina Grande, 
conforme notícia apresentada no processo Nº. 23096.026557/15-09, relativa ao possível sumiço dos processos de Pagamentos 
de Números 23074.026921/02-51, 23074.010421/03-61, 23074.001598/03-49 e 23074.023888/03-52, todos do exercício de 
2002.  
 
Art. 3º - Designar os servidores abaixo discriminados, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Destinada a 
apurar os fatos mencionados no Art. 1º., como segue:   

 
EDMILSON LUCIO DE SOUZA JUNIOR, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE Nº. 0336985-2, lotada na Pró-Reitoria  de 
Assuntos Comunitários - PRAC; 

 
HERMILIA FEITOSA JUNQUEIRA AYRES, Professora do Magistério Superior, Matrícula SIAPE Nº. 2208570-8, lotada na Pró-Reitoria de 
Ensino – PRE;  

      
MARIA DO SOCORRO PEREIRA, Professora do Magistério Superior, Matrícula SIAPE Nº. 0335551-7, lotada na Secretaria dos Órgãos 
Deliberativos Superiores – SODS;   

 
Art. 4º - Fixar o prazo de 30(trinta) dias para conclusão dos trabalhos.   
 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 



Boletim de Serviço/Reitoria da UFCG -  Ano 2015 - Nº 46 -   30 de dezembro de 2015 -      04 
 
PORTARIA Nº 210, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do 
art. 80 do Decreto-Lei Nº. 200, de 25 de fevereiro de 1967, publicado no D.O.U. de 27 de fevereiro de 1967, e em obediência ao 
art. 43 do Decreto Nº. 93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no D.O.U. de 24 de dezembro de 1986, resolve: 

 
Art. 1º Nomear, FÁBIO DE FREITAS PEREIRA, matrícula SIAPE Nº. 00335084-1, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotado no Centro de Formação de 
Professores, Campus de Cajazeiras da UFCG, para exercer a função de Chefe de Gabinete da Reitoria da UFCG. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 01 de janeiro de 2016. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 211, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 14/02/2013, 
publicado no D.O.U. de 15/02/2013, Seção 2, Página 1, considerando o disposto no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 
25/02/1967, publicado no D.O.U. de 27/02/1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 93.872, de 23/12/1986, publicado no 
D.O.U. de 24/12/1986, resolve: 
 
Art. 1º Dispensar JOSÉ EDILSON DE AMORIM, inscrito no CPF sob o nº 132.142.684-49, matrícula SIAPE nº 0335599-1, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Reitoria 
da Universidade Federal de Campina Grande, sediado no Campus de Campina Grande, da  função de Ordenador de Despesas - 
Substituto da Unidade Gestora SIAFI nº. 158195-UFCG. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 212, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto de 14/02/2013, 
publicado no D.O.U. de 15/02/2013, Seção 2, Página 1, considerando o disposto no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 
25/02/1967, publicado no D.O.U. de 27/02/1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 93.872, de 23/12/1986, publicado no 
D.O.U. de 24/12/1986, resolve: 
 
Art. 1º Designar FERNANDO DE OLIVEIRA PEREIRA, inscrito no CPF sob o nº 112.143.174-72, matrícula SIAPE nº 0332237-6, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Reitoria 
da Universidade Federal de Campina Grande, sediado no Campus de Campina Grande, para exercer a função de Ordenador de 
Despesas - Substituto da Unidade Gestora SIAFI nº. 158195-UFCG. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 213, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e com arrimo nos artigos 143, 148, 149 
e 152 da  Lei Nº. 8.112/90 , com redação dada pela Lei Nº. 9.527/97, resolve:  
 
Art. 1º  - Determinar a instauração de Comissão de Sindicância, para apurar as possíveis irregularidades administrativas  objetos 
do Processo Nº 23096.042338/15-21,  assim como a responsabilidade de quantos, culposa ou dolosamente, estejam envolvidos 
no evento do qual teria participado o Servidor Delano Henrique Sá Resende, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, campus Pombal,  conforme notícia apresentada no Memo Nº. 307/2015 – DC/CCTA/UFCG, de 01 de 
dezembro de 2015. 

 
 



Boletim de Serviço/Reitoria da UFCG -  Ano 2015 - Nº 46 -   30 de dezembro de 2015 -      05 
 
Art. 2º - Designar os servidores abaixo discriminados, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Destinada a 
apurar os fatos mencionados no Art. 1º., como segue:   

 
MARIA SUELI SANTOS ALBANO, Assistente Social, Matrícula SIAPE Nº. 2024403-5, lotado na Unidade Acadêmica de Enfermagem 
do Centro de Formação de Professores – CFP.  
 
FLAVIO LOURENCO DE OLIVEIRA, Técnico de Laboratório – área,  Matrícula SIAPE Nº. 1855968-7, lotado na Direção do Centro de 
Formação de Professores – CFP 
      
MARIA ALCANTARA DOS SANTOS, Técnico em Química, Matrícula SIAPE Nº. 1115797-4, lotada no Centro de Formação de 
Professores – CFP. 
 
Art. 3º - Fixar o prazo de 30(trinta) dias para conclusão dos trabalhos.   
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

Chefe de Gabinete: Paulo de Melo Bastos 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 

Tiragem: 50 exemplares 
 

Publicado em 30 de dezembro de 2015 


